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Corporacién Auténoma
Regional del Valle del Cauca

ACUERDO CD NUMERO 098 DE 2017

(27 DE NOVIEMBRE DE 2017)

Por medio del cual se aprueba el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporacion
Auténoma Regional del Valle del Cauca -CVC-, con recursos propios para la vigencia
fiscal de 2018.

El Consejo Directivo de la Corporacién Auténoma Regional del Valle del Cauca -CVC-, en
ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, y

CONSIDERANDO:

Que el literal i del articulo 27 de la Ley 99 del 22 de diciembre de 1993, faculta en sus
funciones al Consejo Directivo para aprobar el plan general de actividades y el
presupuesto anual de inversiones.

Que el numeral 10 del articulo 29 de los Estatutos de la Corporacién Auténoma Regional
del Valle del Cauca -CVC-, adoptados por la Asamblea Corporativa mediante el Acuerdo
001 del 5 de julio de 1995 y reformados mediante el Acuerdo AC numero 03 del 26 de
marzo de 2010; faculta al Consejo Directivo para aprobar el plan operativo anual de
inversion general de actividades, el presupuesto anual de ingresos y gastos y el
programa de inversiones de la Corporacioén, asi como un régimen presupuestal autonomo
para el manejo de los recursos propios.

Que el articulo 2.2.8.6.2.1 del Decreto 1076 del 26 de Mayo de 2015 (articulo 3 del
Decreto 1200 del 20 de abril de 2004), sefiala al Presupuesto Anual de Rentas y Gastos
como el instrumento de planificacion ambiental regional de corto plazo para las
Corporaciones autbnomas Regionales.

Que en consideracién a lo dispuesto en el articulo 9 del Reglamento Presupuestal que
rige a la Corporacién para el manejo de los recursos propios, establecido mediante el
Acuerdo CD numero 092 del 06 de octubre de 2017; el Presupuesto de la Corporacién
debera ser aprobado por el Consejo Directivo a mas tardar el 30 de noviembre del afio
anterior a su ejecucion.

Que el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporacion Auténoma Regional del Valle
del Cauca -CVC- con recursos propios, para la vigencia fiscal de 2018 asciende a la suma
de DOSCIENTOS CINCUENTA MIL NOVENTA'Y CINCO MILLONES CIENTO OCHENTA
Y CINCO MIL SEISCIENTOS NOVENTA Y TRES PESOS ($250.095.185.693.00)
MONEDA CORRIENTE.

I
, , v
Que en el monto anterior no se incluyen aportes del Presupuesto Nacional.
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Que en concordancia con las normas legales vigentes y con base en la informacién
presentada por la Administracion al Consejo Directivo, se procede por medio de este
Acuerdo a aprobar el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la Corporacién Autonoma
Regional del Valle del Cauca -CVC-, con recursos propios para la vigencia fiscal de 2018,
segun el detalle consignado en el mismo.

Que en consideraciéon a lo antes expuesto,
ACUERDA:
PRIMERA PARTE

ARTICULO PRIMERO: Aprobar el Presupuesto de Ingresos y Gastos de la
Corporacion Autonoma Regional del Valle del Cauca -CVC-
con recursos propios, para la vigencia fiscal de 2018, asi:

PRESUPUESTO DE INGRESOS

VIGENCIA FISCAL 2018
VALOR

CONCEPTO (en pesos)
PRESUPUESTO DE INGRESOS 250.095.185.693.00
RECURSOS PROPIOS 250.095.185.693.00

INGRESOS CORRIENTES 126.375.357.722.00

RECURSOS DE CAPITAL 123.719.827.971.00
TOTAL PRESUPUESTO DE INGRESOS 250.095.185.693.00
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CONCEPTO

PRESUPUESTO DE GASTOS
VIGENCIA FISCAL 2018

PRESUPUESTO DE GASTOS

PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

GASTOS DE PERSONAL

GASTOS GENERALES

TRANSFERENCIAS

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS DE FUNCIONAMIENTO

PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION

PROGRAMA 1

PROCESO 0130

PROCESO 0140

PROCESO 0340

PROYECTO 1001

PROYECTO 1002

COBERTURAY USO SOSTENIBLE
DEL SUELO

Caracterizacion y balance de los
recursos naturales y sus actores
sociales relevantes

Propuestas integrales para la
conservacién y el mejoramiento
ambiental

Gestion ambiental en el territorio

Alternativas para el uso sostenible
del suelo y la mitigacién de su
contaminacion

Restauracion de coberturas
boscosas y rehabilitacion de suelos
en conflicto por uso y manejo

VALOR
(en pesos)

250.095,185.693.00

39.405.615.474.00

17.605.813.182.00
16.245.193.942.00
5.554.608.350.00

39.405.615.474.00

210.689.570.219.00

25.105.306.130.00

1.919.026.178.00

1.831.810.426.00

3.580.232.794.00

1.156.500.000.00

16.617.736.732.00

;{;.(/x i
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PROGRAMA 2 .

PROCESO 0130

PROCESO 0140

PROCESO 0220

PROCESO 0340

PROYECTO 2001

PROYECTO 2002

PROGRAMA 3

PROCESO 0130

PROCESO 0140

PROCESO 0220

PROCESO 0340
PROYECTO 3001

GESTION INTEGRAL DEL
RECURSO HIDRICO

Caracterizacion y balance de los
recursos naturales y sus actores
sociales relevantes

Propuestas integrales para la
conservacion y el mejoramiento
ambiental

Formulacién y ajuste de instrumentos
de planificacion

Gestién ambiental en el territorio

Mejoramiento del estado de la
calidad del recurso hidrico en el Valle
del Cauca

Mejoramiento de la disponibilidad del
agua para los diferentes usos

GESTION INTEGRAL DE LA
BIODIVERSIDAD Y LOS
SERVICIOS ECOSISTEMICOS

Caracterizacion y balance de los
recursos naturales y sus actores
sociales relevantes

Propuestas integrales para la
conservacion y el mejoramiento
ambiental

Formulacion y ajuste de instrumentos
de planificacion

Gestion ambiental en el territorio

Conservacioén de la biodiversidad y

sus servicios ecosistémicos mediante

el conocimiento, la preservacion, la
restauracion y el uso sostenible

47.273.835.265.00

3.145.231.342.00

1.912.226.176.00

2.126.880.299.00

3.343.027.137.00

26.324.477.953.00

10.421.992.358.00

35.902.290.506.00

2.193.444.133.00

2.249.548.099.00

2.028.622.285.00

7.715.271.350.00

21.715.404.639.00
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PROGRAMA 4

PROCESO 0130

PROCESO 0140

PROCESO 0340

PROYECTO 4001

PROGRAMA 5

PROCESO 0130

PROCESO 0140

PROCESO 0220

PROCESO 0340

PROYECTO 5001

PROYECTO 5002

CALIDAD AMBIENTAL URBANA'Y
RURAL

Caracterizacion y balance de los
recursos naturales y sus actores
sociales relevantes

Propuestas integrales para la
conservacién y el mejoramiento
ambiental

Gestion ambiental en el territorio

Estrategias para el mejoramiento
ambiental: Calidad de aire y gestién
de residuos soélidos y peligrosos

DESARROLLO TERRITORIAL
ACORDE CON SUS
POTENCIALIDADES Y
LIMITACIONES

Caracterizacion y balance de los
recursos naturales y sus actores
sociales relevantes

Propuestas integrales para la
conservacion y el mejoramiento
ambiental

Formulacién y ajuste de instrumentos

de planificacién

Gestion ambiental en el territorio
Apoyo a la gestién del riesgo en el
territorio

Gestion para la ocupacion sostenible
del territorio

8.135.232.384.00

2.112.364.855.00

1.868.358.462.00

2.541.306.984.00

1.613.202.083.00

55.582.648.391.00

1.941.625.919.00

1.772.578.426.00

1.936.477.118.00

2.019.827.388.00

39.711.139.540.00

8.201.000.000.00

q/f/ I'
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PROGRAMA 6

PROCESO 0340
PROCESO 0350

PROYECTO 6001

PROGRAMA 7

PROYECTO 7001

PROYECTO 7002

PROYECTO 7003

PROYECTO 7004

PROYECTO 7005

PROGRAMA 9

PROYECTO 0299

PROYECTO 0695

FORTALECIMIENTO Y
DESARROLLO INSTITUCIONAL

Gestién ambiental en el territorio
Atencién al ciudadano

Fortalecimiento de las capacidades
organizacionales para apoyar la
gestion misional

INTERVENCIONES AMBIENTALES
ZONA URBANA DE CALI

Conservacion de la biodiversidad y
sus servicios ecosistémicos en la
zona urbana de Santiago de Cali
mediante el conocimiento, la
preservacion, la restauracion y el uso
sostenible

Calidad ambiental en la zona urbana
de Santiago de Cali

Apoyo a la gestion del riesgo en la
zona urbana de Santiago de Cali

Mejoramiento de la Calidad y
Disponibilidad del Recurso Hidrico en
la zona urbana de Santiago de Cali

Gestion para la ocupacién sostenible
del territorio en la zona urbana de
Santiago de Cali

RECURSOS DE INVERSION PARA

EL FORTALECIMIENTO DE
INTERVENCIONES AMBIENTALES

Fondo participativo para la accion
ambiental - FPAA

Inversiones zona urbana de Cali

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS DE INVERSION

TOTAL PRESUPUESTO DE GASTOS

il

8.642.606.904.00

2.444.626.178.00

3.739.942.163.00

2.458.038.563.00

24.318.232.926.00

7.599.604.267.00
1.212.200.000.00

4.657.561.792.00

1.089.866.867.00

9.759.000.000.00

5.729.417.713.00

2.000.000.000.00

3.729.417.713.00

210.689.570.219.00

250.095.185.693.00
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ARTICULO SEGUNDO:

ARTICULO TERCERO:

ARTICULO CUARTO:

H
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SEGUNDA PARTE

DISPOSICIONES GENERALES

El Presupuesto de Ingresos y Gastos para la vigencia
fiscal de 2018, se regira por lo dispuesto en el
Reglamento Presupuestal para el manejo de los recursos
propios de la Corporacién Auténoma Regional del Valle
del Cauca -CVC-; establecido por el Consejo Directivo
mediante el Acuerdo CD numero 092 del 06 de octubre
de 2017.

El Consejo Directivo hara seguimiento periodico a la
ejecucion presupuestal

Los siguientes documentos forman parte integral del
presente acuerdo:
e Las consideraciones generales

Anexo 1 - Presupuesto de Ingresos vigencia fiscal
2018, detallado por rubro de ingresos

Anexo 2 - Presupuesto de Ingresos vigencia fiscal
2018, comparativo 2018 vs 2017

Anexo 3 - Presupuesto de Gastos vigencia fiscal
2018 - Resumen

Anexo 4 - Presupuesto de Gastos vigencia fiscal
2018, comparativo 2018 vs 2017 -
Resumen

Anexo 5 - Presupuesto de Gastos de

Funcionamiento vigencia fiscal 2018,
detallado por concepto del gasto

Anexo 6 - Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento vigencia fiscal 2018,
comparativo 2018 vs 2017, detallado por
concepto del gasto

Anexo 7 - Presupuesto de Gastos por procesos
asociados a la inversion vigencia fiscal
2018, detallado por concepto del gasto

W
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Anexo 8 -

Anexo 9 -

Anexo 10 -

Anexo 11 -

Anexo 12 -

Anexo 13 -

Anexo 14 -

Anexo 15 -

Anexo 16 -

Anexo 17 -

Anexo 18 -

Presupuesto de Gastos por procesos
asociados a la inversion vigencia fiscal
2018, comparativo 2018 vs 2017,
detallado por concepto del gasto

Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento y Procesos asociados a
la Inversién vigencia fiscal 2018 — Gastos
de Personal detallado por concepto del
gasto

Presupuesto de Gastos de
Funcionamiento y Procesos asociados a
la Inversién vigencia fiscal 2018 — Gastos
Generales detallado por concepto del
gasto

Presupuesto de Gastos de Inversion
vigencia fiscal 2018, detallado por
programas y procesos

Presupuesto de Gastos de Inversion
vigencia fiscal 2018, detallado por
programas y proyectos

Presupuesto de Gastos de Inversion
vigencia fiscal 2018, detallado por
procesos y proyectos

Transferencias al Fondo de
Compensacion Ambiental vigencia fiscal
2018

Presupuesto de gastos vigencia fiscal
2018 detallado por Fuentes y Usos

Vigencias Futuras constituidas con cargo
al presupuesto de gastos vigencia fiscal
2018

Metas fisicas anualizadas de procesos y
proyectos — Plan de Accién 2016 - 2019

Ponderacién Plan de Accién 2016 — 2019
- vigencia fiscal 2018
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ARTICULO QUINTO: El presente Acuerdo rige a partir de la fecha de su
expedicion y surte efectos fiscales a partir del 1 de enero
de 2018.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en Santiago de Cali, a los 27 de noviembre de 2017
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AN ISCA TORO TORRES

MARIA CRISTINA VALENCIA RODRIGUEZ
Presidente Secretaria
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